
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 9 DEL 04/01/2019 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO:  CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER POSIZIONE ORGANIZZATIVA NEL 
SETTORE  VIGILANZA  E  PROTEZIONE  CIVILE  AL  TEN.  COL.  DR. 
RICCARDO ZINGARO, FUNZIONARIO – RESPONSABILE DI SERVIZIO – 
VICE  COMANDANTE  DELLA  POLIZIA  MUNICIPALE,  CAT  PROF.  D/3.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

- il C.C.N.L. Ord. Prof dei dipendenti degli Enti Locali, all'art. 8 e ss. prevede e disciplina che al 
personale della Cat. Prof. D possono essere conferiti incarichi con assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato;

- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 205 del 16.11.2000 ha adottato il Regolamento delle 
Posizioni Organizzative del Personale del Comune di Andria;

- con Delibera di G.C. n. 44 del 22/02/2001 veniva definita la metodologia per l'attribuzione della 
retribuzione di posizione alle P.O.;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  314/2012  si  approvava  il  modello  organizzativo 
definitivo ed attualmente vigente,  che fissava in complessive n. 19 le posizioni organizzative 
strutturalmente conferibili;

Dato  atto che  con  Deliberazione  di  G.  C.  n.  36  del  22.02.2016,  l'Amministrazione  ha 
previsto,  tra  le  altre,  all'interno  del  Settore  Vigilanza  e  Protezione  Civile  n.  1  Posizione 
Organizzativa di 1^ fascia retributiva;

Visto l’Atto Monocratico n. 814 del 28/12/2018 con il quale il Sindaco ha attribuito al Vice 
Comandante, Dott. Riccardo Zingaro, in proroga tecnica, la diretta gestione del Corpo di P.M. e 
dunque  ogni  funzione  e  competenza  del  Responsabile  di  Vigilanza  e  Protezione  Civile  – 
Comandante  della  P.M.  secondo  le  disposizioni  della  Delibera  di  Giunta  n.  314/2012,  fino  al 
31/12/2019;

Considerato che, in relazione al succitato A.M. 814 del 28/12/2018, lo scrivente Segretario 
Generale è, responsabile del conferimento della Posizione Organizzativa per il Settore Vigilanza e 
Protezione Civile;

Considerato,  altresì,  che  l’attribuzione  di  tale  P.O.  si  rende  ulteriormente  necessaria  in 
quanto  attualmente,  peraltro,  l’Area  Vigilanza  e  Protezione  Civile  è  priva  del  Dirigente  – 
Comandate della P.M.;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  9 del  04/01/2019



Visto che il Dr. Riccardo Zingaro è senz'altro idoneo a ricoprire l'incarico in oggetto, tenuto 
conto  delle  funzioni  insite  nell'incarico  a  conferirsi  a  prevalente  caratterizzazione 
giuridico/amministrativa,  in  considerazione  delle  attitudini,  delle  capacità  professionali  e 
dell'esperienza acquisita in relazione agli obiettivi caratterizzanti l'incarico ovvero:

-  Funzioni  e  obiettivi  attribuiti  al  Vice  Comandante  di  P.M.  dal  vigente  Modello 
Organizzativo Delib. G. C. n. 312 del 23/12/2010, dal vigente Regolamento di P.M. secondo le 
previsioni del vigente Regolamento di P.M. approvato con Delib. di G. C. n. 67/2011. n. 67/2011)

- Funzioni sostitutive del Comandante sino alla nomina dell'incaricato, ovvero:

a)  l'attuazione,  di  tutti  i  progetti  e  la  gestione  di  tutti  gli  obiettivi  assegnati  al  Settore 
Vigilanza e Protezione Civile in base al piano delle Performance e degli obiettivi di PEG, facendosi 
riferimento a tal fine, in via provvisoria, a quelli dell'anno all'anno 2018, adottando i relativi atti è  
provvedimenti amministrativi;

b) l'organizzazione e la gestione del personale del Corpo di P.M. secondo le previsioni del 
vigente Regolamento di P.M. approvato con Delib. di G. C. n. 67/2011;

VISTO l'art.  15  comma 2  del  CCNL dei  dipendenti  Enti  Locali  del  21.5.2018 in  cui  è 
determinato l'importo della retribuzione di posizione e in cui si stabilisce che acquistano rilievo 
anche l'ampiezza ed il contenuto delle eventuali funzioni delegate con attribuzione di provvedimenti 
finali a rilevanza esterna;

Ritenuto dover per quanto innanzi procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi al 
dott. RICCARDO ZINGARO, Vice Comandante P.M. Cat. D3 , per il periodo dal 01.01.2019 e sino 
al 31.12.2019 puntualizzando che si tratta di Posizione Organizzativa di 1^ tipologia in applicazione 
della metodologia per l'attribuzione della retribuzione delle singole P.O. fissate con Delibere di G.C. 
n. 44 del 22.02.2001, attribuendogli  una retribuzione di posizione massima di € 16.000,00=, così 
come previsto dall'art. 15, comma 2, del CCNL Funzioni Locali periodo 2016/2018;

Ritenuto  necessario  provvedere  al  conferimento  della  Posizione  Organizzativa  anche  in 
mancanza  della  relativa  Delibera  di  Giunta  al  fine  di  poter  procedere  al  regolare  svolgimento 
dell’attività operativa del Settore VIII;

Dato atto che è in fase di predisposizione il Bilancio 2019

Ritenuta la propria competenza nella qualità di Segretario Generale

D ET E R M I N A

per le ragioni tutte di cui alla antescritta parte motiva, che qui si intendono richiamate e riportate

1) di  assegnare  per  il  Settore  Vigilanza  e  Protezione  Civile  l’incarico  di  P.O.  al  dott. 
RICCARDO ZINGARO, Vice Comandante P.M. Cat. D3, per il periodo dal 01.01.2019 e 
sino al 31.12.2019 precisando che l'incarico dovrà essere svolto per il raggiungimento degli 
obiettivi e per le responsabilità come descritti nella antescritta parte motiva, puntualizzando 
che  trattasi  di  incarico  di  Posizione Organizzativa  di  1^ tipologia,  in  applicazione della 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  9 del  04/01/2019



metodologia per l'attribuzione della retribuzione delle singole P.O. fissate con Deliberazioni 
di G.C. n. 44/2001 e n. 36/2016;

2) di  riconoscere  all'incaricato,  in  relazione  alla  complessità  dell'incarico,  il  trattamento 
retributivo su base annua l'importo massimo della 1^ fascia retributiva, la retribuzione di 
posizione massima di € 16.000,00=, così come previsto dall'art. 15, comma 2, del CCNL 
Funzioni  Locali  periodo 2016/2018, nonché la  retribuzione di risultato nel  rispetto della 
vigente disciplina di valutazione delle performances del personale titolare di incarichi di 
P.O;

3) di precisare che l'incarico in parola potrà essere revocato anticipatamente rispetto al termine 
indicato, al verificarsi di una delle ipotesi previste dal vigente regolamento delle Posizioni 
Organizzative del personale del Comune di Andria, approvato con Delibera di G.C. n. 205 
del 16/11/2000 e ss.mm.ii.;

4) di  dare  atto  che  la  relativa  spesa,  sarà  impegnata  e  imputata  con  apposita  e  specifica 
determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Personale  e  Organizzazione,  nell'ambito  del 
Bilancio di previsione 2019, in corso di adozione;

5) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, 
comma 9,  lett.  e)  della  Legge n.  190/2012,  nonché condizioni  di  incompatibilità  di  cui 
all’art.  35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni, del Piano 
Triennale Anticorruzione;

di trasmettere  il  presente  provvedimento  al  dipendente  interessato  ai  fini  della  formalizzazione 
dell'incarico e al Sindaco e all'Assessore al ramo, per opportuna informazione e conoscenza.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  9 del  04/01/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9 DEL 04/01/2019 

OGGETTO:  CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER POSIZIONE ORGANIZZATIVA NEL 
SETTORE VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE AL TEN. COL. DR. RICCARDO ZINGARO, 
FUNZIONARIO – RESPONSABILE DI SERVIZIO – VICE COMANDANTE DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE, CAT PROF. D/3.
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Borgia / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  9 del  04/01/2019


